АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2019 № 89

О создании инженерной спасательной службы на
территории Сосновского муниципального района

Нижегородской области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  12.02.1998  №  28-ФЗ  «О
гражданской  обороне»,  Положением  об  инженерной  спасательной  службе
Нижегородской  области,  утвержденного  постановлением  Правительства
Нижегородской  области  от  26.10.2011  №  870,  а  также  постановлением
Администрации  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области  от
02.04.2018 № 125 «О спасательных службах Сосновского муниципального района
Нижегородской области»:

1.Создать  инженерную  спасательную  службу  на  территории  Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

2.Утвердить  Положение  об  инженерной  спасательной  службе  Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

3.Назначить  начальником  инженерной  спасательной  службы  Сосновского
муниципального  района  Нижегородской  области,  заместителя  начальника
управления  ЖКХ  и  ЧС,  начальника  отдела  ЖКХ  управления  ЖКХ  и  ЧС
Администрации  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области
(Новиков М.М.).

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
главы  Администрации,  начальника  управления  ЖКХ  и  ЧС  Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области (Сорокин А.В.).

Глава Администрации
Сосновского муниципального района А.С.Зимин

Утверждено
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 02.04.2019 № 89

ПОЛОЖЕНИЕ
об инженерной спасательной службе Сосновского муниципального района

Нижегородской области
(далее – Положение)

1. Общие положения
1.1.Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Федеральным

законом  от  12  февраля  1998  года  №  28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года №
804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,
Указом  Губернатора  Нижегородской  области  от  19  июня  2012  года  №  50  «Об
утверждении  Положения  об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в
Нижегородской области»,  постановлением Правительства Нижегородской области
от  26  октября  2011  года  №  870  «Об  утверждении  положений  о  спасательных
службах Нижегородской области», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года №
687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в
муниципальных  образованиях  и  организациях»,  постановлением  Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 02.04.2018 года №
125 «О спасательных службах Сосновского муниципального района Нижегородской
области».

1.2.Инженерная  спасательная  служба  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской  области  (далее  –  Служба,  ИСС)  –  это  совокупность  органов
управления, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, и
защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,  сил  и  средств
гражданской  обороны,  предназначенных  для  проведения  мероприятий  по
гражданской  обороне  и  всестороннего  обеспечения  действий  аварийно-
спасательных  формирований,  а  также  выполнения  других  неотложных  работ  при
ведении  военных  действий  или  вследствие  этих  действий,  а  также  при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

ИСС относится к  силам гражданской обороны Сосновского  муниципального
района  Нижегородской  области.  Включает  в  себя  ресурсы  строительных,
строительно-монтажных,  проектных  и  других  учреждений  и  организаций,
предприятий,  способных независимо от форм их собственности и ведомственной
принадлежности,  к  совместному  выполнению  работ  по  защите  населения  и
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,  ликвидации  последствий  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

1.3.Решение задач гражданской обороны Службой осуществляется                 в
соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации,  законами  и  другими
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области и
нормативно-правовыми актами Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, настоящим Положением.

1.4.Организационно-штатная  структура,  функциональные  обязанности,
взаимодействие,  порядок  обеспечения  материально-техническими  средствами  и
другие вопросы разрабатываются Службой самостоятельно и при необходимости по
согласованию с Главным управлением МЧС России по Нижегородской области.

1.5.Решения,  инструкции,  указания  и  рекомендации  Службы  по  вопросам,
входящим  в  ее  компетенцию,  обязательны  для  выполнения  всеми
подведомственными ей структурными подразделениями.

2. Порядок создания Службы
2.1.Ответственным структурным подразделением за формирование Службы,

является  отдел  ЖКХ  управления  ЖКХ  и  ЧС  Администрации  Сосновского
муниципального района Нижегородской области. В состав службы входят:

- МУП «Теплоэнергия-1» (по согласованию);
- МУП «Бытсервис» (по согласованию);
- МУП «Елизарово» (по согласованию);
- ООО «ПМК «Сосновская» (по согласованию);
2.2.Начальником Службы является заместитель начальника управления ЖКХ

и ЧС, начальник отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

Начальниками организаций ИСС являются руководители организаций, на базе
которых создана служба.

Начальник Службы при возникновении чрезвычайной ситуации имеет право
принимать  решения  по  всем  вопросам  инженерного  обеспечения  мероприятий
гражданской обороны в пределах задач стоящих перед Службой, а также отдавать
приказы  и  распоряжения,  являющиеся  обязательными  для  выполнения
руководителями  учреждений,  организаций  и  предприятий,  входящих  в  состав
Службы.

2.3.Общее  руководство  Службой  осуществляет  глава  Администрации
Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области,  непосредственное
руководство – начальник Службы.

2.4.Координацию  и  контроль  деятельности  Службы  осуществляют  органы
управления, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны и
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Основные задачи службы
3.1.Служба решает свои задачи:
- в мирное время;
- с возникновением угрозы нападения вероятного противника;
- при начале ведения военных действий.
3.2.Основными задачами Службы являются:
- приспособление при переводе гражданской обороны с мирного на военное

положение заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства
для укрытия населения;

-  участие  в  подготовке  организации  действий  соответствующих  служб,
аварийно-спасательных  формирований,  привлекаемых  к  проведению  аварийно-
спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) в зоне возникновения
чрезвычайной ситуации;

- участие в пределах компетенции Службы в проведении работ и инженерном
обеспечении мероприятий по борьбе с лесными пожарами, ликвидации последствий
стихийных бедствий, крупных аварий и катастроф.

3.3.В мирное время Служба решает следующие задачи:
-создание  органов  управления  и  формирований  Службы,  организация

оповещения и взаимодействия;
-  организация  разработки,  корректировки  и  введения  в  действие  планов

обеспечения мероприятий по гражданской обороне;
-  подготовка  руководящего  состава,  специалистов  и  персонала  нештатных

аварийно-спасательных формирований к выполнению возложенных на них задач;

-  заблаговременное  решение  вопросов,  связанных  с  материально-
техническим обеспечением (далее  –  МТО)  материально-техническим снабжением
(далее – МТС) действий службы;

-  организация  и  поддержание  взаимодействия  с  другими  спасательными
службами Сосновского муниципального района Нижегородской области;

-  управление  подчиненными  органами,  подразделениями,  силами  в  ходе
решения  возложенных  на  Службу  задач,  их  всестороннее  обеспечение  в  ходе
проведения АСДНР;

- учет сил и средств, входящих в состав Службы;
- организация обучения и подготовки личного, техники и имущества Службы от

оружия  массового  поражения  и  обычных  средств  поражения  в  военное  время,  а
также  при  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера в мирное время.

3.4.С  возникновением  угрозы  нападения  противника  Служба  решает
следующие задачи:

- при получении сигнала (распоряжения) о введении установленных степеней
готовности  по  гражданской  обороне  руководство  и  штаб  Службы  должны
немедленно прибыть на рабочее место и организовать выполнение мероприятий,
предусмотренных  календарным  планом  выполнения  основных  мероприятий  по
гражданской обороне Службы;

- сбор руководящего состава;
-  уяснение  обстановки,  доведение  ее  до  подразделений,  организаций

входящих в состав Службы и постановка первоочередных задач;
- установка круглосуточного дежурства руководящего состава Службы;
-  уточнение  плана  обеспечения  мероприятий  по  гражданской  обороне

Службы;
- выход оперативной группы Службы на пункт управления;
- проверка и приведение в готовность средств связи;
-  приведение  в  готовность  защитных  сооружений,  противорадиационных

укрытий, подвалов для укрытия сотрудников (при их наличии);
- приведение в готовность нештатных аварийно-спасательных формирований

Службы;
-  выдача  средств  индивидуальной  защиты  из  запасов  Службы  (при  их

наличии);
-  выполнение  противопожарных  и  эвакуационных  мероприятий,  усиление

охраны, защиты МТС, светомаскировки.
3.5.При ведении военных действий Служба решает следующие задачи:
-  при  получении  соответствующего  сигнала  (распоряжения)  привести  в

готовность силы и средства Службы;
-  участие  в  определении  объема  АСДНР,  необходимого  количества  сил  и

средств Службы, подготовка предложений по организации и проведению АСДНР;
- постановка задач нештатным формированиям гражданской обороны (далее

– НФГО), руководство силами и средствами Службы исходя из условий обстановки;
-  своевременная  подготовка  и  представление  донесений,  докладов  и

актуальной информации об обстановке и проводимых мероприятиях;
-  обеспечение безопасности личного состава Службы,  организация укрытий

личного состава в защитных сооружениях по сигналам оповещения об опасности.

4. Формирования Службы
4.1.Основную часть сил Службы составляют организации, входящих в состав

Службы.  Общее  количество  формирований,  включаемых  в  состав  Службы,  их
численность  определяется  характером  и  объемом  задач,  решаемых  Службой  в
мирное и военное время, наличием людских ресурсов и МТС с учетом особенностей
реальной обстановки.

Создание формирований предполагает укомплектование их личным составом,
обеспечение  транспортом,  специальной  техникой,  имуществом,  оборудованием  и
подготовку по соответствующим программам.

Для выполнения задач Службы привлекаются следующие организации:
- команда механизации работ (формируется ООО «МПК «Сосновская»);
-  аварийные  бригады  (формируются  МУП  «Теплоэнергия-1»;  МУП

«Бытсервис»; МУП «Елизарово»);
- ремонтные бригады (формируются ООО «НСК – строй»);
Формирование  Службы  может  осуществляться  и  другими  предприятиями и

организациями  строительного  комплекса  по  мере  необходимости  исходя  из
реальной обстановки.

5. Управление Службой
5.1.Управление  службой  заключается  в  осуществлении  постоянного

руководства со стороны начальника Службы, руководителей органов и организаций
подчиненными  органами  управления  с  целью  поддержания  их  в  готовности  к
действиям по предназначению.

5.2.Управление службой включает:
-  своевременную  разработку,  периодическую  корректировку  нормативных

документов  Службы  в  соответствии  с  методическими  рекомендациями  Главного
управления МЧС России по Нижегородской области;

- функционирование пунктов управления, организацию связи и оповещения;
-  организацию  обучения  руководящего  состава  органов  управления  и

специалистов организаций к действиям по предназначению;
- обеспечение устойчивой работы организаций и предприятий строительной

отрасли.
5.3.Основой управления Службой является План обеспечения мероприятий по

гражданской обороне Службы.
Планирование  обеспечения  мероприятий  по  гражданской  обороне  Службы

осуществляется  на  основе  плана  гражданской  обороны  и  защиты  населения
Сосновского муниципального района Нижегородской области.

5.4.В  целях  обеспечения  организованного  и  планомерного  осуществления
мероприятий  по  гражданской  обороне,  своевременного  оповещения  населения  о
прогнозируемых  и  возникших  опасностях  в  Службе  организуется  сбор  и  обмен
информацией.

Порядок  сбора  и  обмена  информацией  в  области  гражданской  обороны,
формы  донесений  и  сроки  их  представления  на  территории  Сосновского
муниципального  района  Нижегородской  области  определяются  Главным
управлением МЧС России по Нижегородской области.

5.5.Управление  Службой  района  при  повседневной  деятельности
осуществляется  с  пункта  управления  по  месту  постоянной  дислокации
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области.

6. Организация взаимодействия Службы
6.1.Служба взаимодействует с отделом ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС

Администрации  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области  и
спасательными  службами  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской
области по вопросам:

- организации и осуществления взаимного оповещения;
- уточнения потребности в строительстве недостающих ЗС ГО;
- проведения аварийно-спасательных работ в очагах поражения;
-  оказания  первой  помощи  пораженным  и  эвакуация  их  в  медицинские

организации;
- проведения эвакуационных мероприятий;

Использования путей сообщения и транспортных средств.
6.2.При необходимости организуется взаимодействие с органами управления

инженерных  спасательных  служб  сопредельных  с  Сосновским  муниципальным
районом Нижегородской области.

7. Порядок комплектования и материально-технического
обеспечения Службы

7.1.Комплектование  формирований  Службы  личным  составом,  оснащение
техникой,  инструментом  и  МТС  организуется  соответствующими  начальниками
спасательных  инженерных  служб  организаций,  предприятий,  расположенных  на
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области.

7.2.Обеспечение  Службы  техникой,  оборудованием,  снаряжением,
инструментами  и  материалами  осуществляется  за  счет  техники  и  имущества,
используемых для обеспечения производственной деятельности.

7.3.Обеспечение  Службы  автомобильным  транспортом,  дорожно-
строительной и подъемно-транспортной техникой в особый период, производится за
счет  ресурсов,  не  подлежащих  передаче  Вооруженным  Силам  Российской
Федерации.

7.4.Финансовое  обеспечение  Службы  осуществляется  в  пределах  средств,
выделенных из районного бюджета на вышеназванные цели.

8. Подготовка руководящего состава и сил Службы
8.1.Подготовка  руководящего  состава,  специалистов  Службы  организуется

начальником  Службы  и  проводится  на  базе  государственной  бюджетной
образовательной  организации  дополнительного  профессионального  образования
«Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
Нижегородской области имени Маршала Советского Союза В.И.Чуйкова» и на курсах
гражданской обороны.

8.2.Подготовка  личного  состава  формирований  Службы  проводится
непосредственно  в  организациях,  на  базе  которых  созданы  соответствующие
формирования.

8.3.Личный  состав  Службы,  с  целью  подготовки  к  действиям  в  мирное  и
военное время,  привлекается к  учениям и тренировкам,  проводимым по  планам,
утвержденным для соответствующих органов управления и организаций.

9. Функциональные обязанности начальника Службы
9.1.Начальник  Службы  района  отвечает  за  формирование  Службы,

руководство ее деятельностью и выполнение поставленных перед ней задач.
Начальник  Службы  является  прямым  начальником  всего  личного  состава

Службы,  независимо  от  ведомственной  принадлежности  и  форм  собственности
организаций, входящих в состав Службы.

9.2.Начальник Службы обязан:
-  обеспечить  постоянную готовность  сил и средств,  Службы к  действиям в

чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время;
-  организовать  планирование  и  выполнение  мероприятий  гражданской

обороны в соответствии с возложенными задачами;
-  организовать  разработку  и  своевременную  корректировку  Плана

обеспечения  мероприятий  по  гражданской  обороне  и  Плана  действий  по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера  инженерной спасательной службы отдела ЖКХ управления  ЖКХ и ЧС
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области;

-  организовать  контроль  за  созданием  и  своевременным  обновлением
материально-технических запасов и иных средств гражданской обороны;

- организовать управление Службой, поддержание в готовности средств связи
и оповещения;

- организовать взаимодействие с органами управления, уполномоченными на
решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий
от  чрезвычайных  ситуаций,  другими  спасательными  службами  Сосновского
муниципального района Нижегородской области;

-  организовать  руководство  и  контроль  за  подготовкой  личного  состава
Службы;

-  организовать,  в  случае  необходимости,  накопление,  хранение  и
поддержание  в  готовности  средств  индивидуальной  защиты  и  выдачу  их  в
установленном порядке личному составу службы;

- обобщать и распространять положительный опыт работы, проводить учебно-
методические  сборы,  совещания  и  тренировки  с  руководящим  составом  и
специалистами Службы;

-  владеть  обстановкой,  своевременно  представлять  донесения,  доклады  и
информацию об обстановке и проводимых мероприятиях.